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Mot de |a direction

SRTB Groupe labrenne, entreprise de nettoyage industriel depuis 1986, s'engage au quotidien dans la démarche

ons notre engagement depuis 2013 envers le Global Compact des Nations Unies visant a
pecter et soutenir les 10 principes du Pacte Mondial. Nous nous appliquons a les partager et a les

déval@ppement durable.

Carlos FERNANDES )C —2,

Directeur Général de SRTB Groupe labrenne R
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Maitrise de nos
activites

=Etre plus reactif
= Anticiper les charges
*Satisfaire les clients

*Progression du CA
et de la rentabalite

POLITIQUE QUALITE 2021 - 2023

MigitTEer nos emissions de CO2 ef Nos Consommations
Energéfiques |

Redure nos dechets

Imphguer nos agents

Utilser BOE de produit et maténels en faveur de ia protection et
de la mise en valeur de I'environnement

Developper une relafion durable avec nos parties intéressées et

nos foumisseurs

Btre force de proposition sur du maténiel et produits EFRICACES
respectant ou reduisant les effets néfastes sur remironnement
Eire force de propesition de ko gestion des déchets sur site

p

DEtarminer les type: de communication ef s cibles assocides
DEployer Nos communications

Faciliter la communicaficn et le paroge dinfomation
Connagifre I'impact de nos communicarions et gerer e refour
dinfommaticn sur nos communicaficns

Réduire les 08lgis de reponse vis-0-vis 8e nos clients et siructurer
le partoge dinfommation

¥ Paroger ou deployer nos S&marches
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REpondre aux demandes des clients

Reduire le temps de mise en place dun nouveau charfier
Maitriser bes colts et renforcer rachat responsable
Analyser les fisgques de ka1 reprise du perssnnel sur le long termne
Identifier les cycles anormaux ef les pérodes A rsque

Etre force de proposition

REduire le délai d'acfion suite @ une demande, un
meconfenfement ou une reckamation
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Promouyor I fransparence et CommUnquer nos engagements
Impliguer nos parfies inféressées ot fournisseurs et satisfaire leurs
poiifiques RSE

Favoriser la diversité

Gerer ka quaite de vie au fravail (ST

Secunser 'enviionnement professionnel

Lutter contre la comuption, compdcité et fravail licite
Lutter confre le harcéement et toutes formes de discriminaticn
Lutter conire la propagaticn des epidémies ef pandemies
Respecter nofre adhésion aux principes de "ONU, GLOSAL
COMPACT FRAMHCE
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Notre politigue qualité est connue et appliguée par I'ensemble de nos collaborateurs. Elle est en acces libre

informatiquement mais aussi affichée au sein des locaux de notre société ainsi que sur chaque site d’'infervention.

Nous nous sommes engagés depuis 2021 a évoluer sur la communication de notre engagement a Global Compact, Pour

cela, nous avons communiqué celui-ci sur notre site Web, mais aussi sur notre intranet et la tenons a disposition pour les

partfies prenantes désirant la consulter. Cet engagement est maintenu sur I'année 2023.

Nofre communication sur le progres est déja fransmise a Ecovadis dans le cadre de nofre

. W

évaluation.
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74

(RN PAS
ﬁ@\% DE PAUVRETE ?

OBJECTIFS (M)

DE DEVELOPPEMENT

DU RAB LE 10 s

BONNE SANTE EDUCATION EGALITE ENTRE EAU PROPRE ET
ET BIEN-ETRE DE QUALITE LES SEXES ASSAINISSEMENT

- 4~ M| §) U

TRAVAIL DECENT
ET CROISSANCE
ECONOMIQUE

(]

CONSOMMATION MESURES RELATIVES VE Vi PAIX, JUSTICE
12 Eheooucnion 13 ke cowme 14 o 15 Tomesm 16 &smunons
RESPONSABLES o g ‘v\. EFFICACES

¥

S
0
1
]

Au regard de nos activités et dispositifs du groupe, nous agissons sur 11 ODD.

INDUSTRIE,
INNOVATION ET
INFRASTRUCTURE

o

17 PARTENARIATS
POUR

LA REALISATION

DES OBJECTIFS

&

La société SRTB Groupe Labrenne intervient au sein de PME mais également au sein d’entreprises du CACA40.

Notre métier implique une Responsabilité Sociale et Sociétale.

Nous contfinuons :

- De proposer et d'accompagner, a nofre niveau, une démarche environnementale gréce a notre Politique

d’'Achat Responsable, notre Charte Ethique, nos formations et notre recherche constante de produits et

matériel innovants.

- D’informer et d’accompagner les utilisateurs vers une consommation raisonnée et raisonnable

- D’assurer & nos collaborateurs un dialogue de proximité a travers notre systeme de management

- De favoriser I'insertion de personnel en difficulté et permettons I'acces (ou le retour) a I'emploi de personnes

LUTTE CONTRE LA CORRUPTION

en situation d’'exclusion.

- De suivre et réévaluer les investissements et les coUts d’exploitation.
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Plans d'actions 2022

Favoriser I'emploi du public relevant de

I'insertion avec des partenariats ciblés .
BONNE SANTE

ET BIEN-ETRE

s

Augmenter le taux des CDI

Lutter contre le fravail dissimulé et le
travail illicite

Augmenter |'égalité des chances

Favoriser la diversité a I'embauche

Favoriser le nombre d'heures
consacrées a |I'alphabétisation pour
permettre I'acces aux formations
. . . EGALITE ENTRE
Formation professionnalisante et LES SEXES
certifiante
Formation en situation de travail
systématique

Favoriser I'embauche des alternants

Diminuer le Taux de Fréquence

Promouvoir le fravail de jour

Produits et matériels sélectionnés pour favoriser
la protection de la santé et sécurité
Digitalisation des FDS

Suivi et accompagnement des salariés par le
service santé

Promouvoir I'écoute et le dialogue

Augmenter la parité des femmes dans les
instances de gouvernances

Respecter la parité lors de I'aftribution de
formation certifiante

Lutte contre toute forme de sexisme
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Plans d'actions 2022

Augmenter le nombre d’heure et limiter
le temps partiel

Anticiper les charges

Fidéliser les clients

Ameéliorer nos offres commerciales

Promouvoir les innovations techniques et

organisationnelles

1 0 INEGALITES
REDUITES

0

6 EAU PROPRE ET
ASSAINISSEMENT

13 MESURES RELATIVES |
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Accueilllir et accompagner tous nos salariés
Favoriser I'embauche de personne en situation
de handicap

Formation de tous les collaborateurs

Promouvoir les innovations techniques (matériel
moins consommateur d’'eau)

Formation et information sur les écogestes et
bonnes pratiques a I'ensemble des
collaborateurs

Utiliser 90% de produit et matériels en faveur de
la protection et de la mise en valeur de
I’environnement

Optimiser la gestion des déchets

Diminuer notre emprunte carbone

Impliquer nos salariés dans notre politique

environnementale
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Nationalités 2022

Mali

Autres 21%
Séneégal
4%
\I {
France
20%
Sri Lanka

5%

Cote d'lvoire

) Maroc Portugal
6% 7% 11%

La société compte 50 nationalités différentes

c Nos resultats 2022

Formation, Insertion, Social

Heures effectuées par du public relevant de

I'insertion

Taux de CDI

Heures dédiées a I'alphabétisation

Taux d’acces a la formation certifiante

Parité des femmes dans les instances
gouvernantes

Taux de contrat a temps complet

Durée moyenne du temps de travail (tous
contrats)

Taux d’embauche de moins de 26 ans

Taux Déclaration Obligatoire d’Emploi des
Travailleurs Handicapés (DOETH)

Taux de fréquence (secteur = 34,1%)

Taux de travail de nuit

2019

133 607

74 %

4211

95,5 %

42 %

17 %

82,8 H
mensuelles

7,2%

6,2 %

18,5 %

0%

2020

130 247

76 %

855

94,58 %

58 %

17 %

82,8H
mensuelles

6,64 %

6,2 %

13,05 %

0%

2021

103 239

69 %

615

82,67 %

45 %

17,44 %

81,3H
mensuelles

7,11 %

6,12 %

16,34 %

0%

2022

145 237

64 %

486

63,50 %

49 %

16,71 %

106,77H
mensuelles

6,25 %

6,01 %

6,20 %

0%
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Environnementaux
Choix fournisseurs :
. , . 2019 2020 2021 2022
Noftre politique d’'achats Responsables se décline en
quatre axes: Taux de produits écolabellisés ou assimilés 60 % 55% 91 % 98,55 %
- Le choix de nos fournisseurs et de nos fabricants
.. \ s Consommation papier (nb de feuilles) 954 894 2 631 166 807 191 804 207
lies a leurs ~engagements  vis-a-vis  du
développement durable et la construction d'un Consommation de CO2 économisée 12161 kg 33 416 kg 515 kg 1 773 kg
i i avec les imprimantes
réel partenariat avec eux
_ Le regroupemem des achats Taux de fournisseurs avec des
prédispositions environnementales 42 % 40 % 54 % 52 %
- L'innovation avec noftre cellule d'achat (justifi€es) — tous types d'achat
- La prise d'initiatives en faveur des pratiques Matériel en faveur de I'environnement 0% e 0 5o
Environnementales et Sociétales plus responsables. (dont autolaveuse)
En outre, nous procedons a une evaluation annuelle Nombre de kilométres parcourus ] 455 657 1427 658 2869712 1891826
de nos fournisseurs.
Quantité de CO2 produit 155 617 155005 286 717 231 478

52 % des fournisseurs déclarent ou peuvent justifier de prédispositions environnementales soit dans la conception et/ou utilisation de leurs

produits ou service, soit dans leur mode de fonctionnement.
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Environnementaux

Gestion des véhicules :

Le groupe a acheté 8 véhicules Essence classe Critair 1 en 2022.

En 2021, il avait acheté 7 véhicules hybrides en janvier 2021,

Nous persévérons depuis 2018 dans la maitrise de la gestion de notre flotte
automobile autant que d’en réduire son impact environnemental.

Grdace O ;

- Une maintenance réparatrice au siege

- Des Leasings SANS obligation d'achat

- Desreventes G nos collaborateurs priorisée
- Desrenouvellements a 5 ans

- Des contréles mensuel du véhicule

- Des mutualisations de transport

- Une rationalisation du nombre des tournées

Sociét_Utilis ~

Nombre de Immat_Véhicule

4
)

Electrique

2022

68%

2020

6,81

68,18

20,45

4,54

2021

8.8

69,20

17,59

4,4

2022

15

68

14
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Nos réesultats 2022

Folders

La volumétrie des fichiers est restée stables sur

2022.

Il'y a eu aucune erreur d'acces aux fichiers

sensibles (contenant des données RGPD) en

2022.

Nofre capacité a protéger nos données est

35648 K Folders

Unique Folders

5,757 Folders

2,576.26 GB

stable autant par les droits d'acces que par

les moyens (sauvegarde en DataCenter).

Total Size (GB) Of Files With GDPR Data

13.58 GB

% Total Size (GB) Of Files With Open Access Containing GDPR
Data

% Files With GDPR Data H i

Folders With Inconsistent Permissions

Environnementaux

Files

228M Files

i Folders With Open Access

0.07%

Size Of All Files And Folders (GB)

263 Folders With Open Access

i Sensitive Folders With Open Access

Total Size Of Sensitive Files (GB)

17.16 GB

Folders That Contain Sensitive Files

23.53K

Folders

7% Folders That Contain Sensitive Files

% Sensitive Files With Open Access

422 '

Folders 2%

0.12% Folders With Inconsistent Permissions

4,121 Sensitive Folders With Open Access
Folders With GDPR Data

66.24K Fies 21

% Files With Open Access Containing GDPR Data

0%

0 Files With Open Access Containing GDPR Data

Total Size (GB) Of Stale Files Containing GDPR Data

11.73

GB

87% The Total Size (GB) Of Stale Files With GDPR Data

0

Files

0% Files With Open Access Containing GDPR Data

% Stale Files Containing GDPR Data

56.02K

Files

85% Stale Files Containing GDPR Data

.26K Folders

Folders With Open Access Containing GDPR Data

4,093

Folders

20% Folders With Open Access That Contain GDPR Data

Stale Folders With GDPR Data

78%

16.56K Stale Folders With GDPR Data

0

Files

0% Sensitive Files With Open Access
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2019 2020 2021 2022
Score 66 /100 66 /100 66 /100 59 /100
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Répartition des scores globaux

GROUPE LABRENNE SARL (GROUPE)

100%

75%

50%

25%

0% A

0 25 45

65

85

100

Toutes les entreprises de ce secteur d'activité évaluées par

EcoVadis

Comparaison des scores de théme

EMVIROMMEMENT f;_’.j 100

ACHATS e

Score de GROUPE

resultats 2022

Ecovadis
7,

ENVIRONMEMENT
GE’J
SOCIAL & DROITS
HURMAINS
SOCIAL
ope  EBDROITS 70
U Humans

éié ETHIQUE

Toutes les entreprises de ce secteur

O LABRENME SARL

d'activité évaluées par EcoVadis

(GROUPE)

e

STLVERIL
2022
ecovadis

Sustainability
Rating
ETHIQUE
\
00
ACHATS RESPOMNSABLES
40
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Nos iInnovations 2022

La mise en place de bon de commande numérisé permet d’avoir une liste des produits disponibles
a l'achat, controlée et limitée volontairement.

Nous poursuivons nos recherches en matiere d'innovations.

Amélioration Statut
Date FETmEe Produit Type de produit Remplace Observations
du test Environne Non
Qualité [Sécurité En cours | favorable
ment favorable
Janvier Produits 100% a produits de
22 Infemge Aquama base d'eau desinfection X X X En test
Février . Recyclage déchets
Intern , X A test
22 eme Jaliliees de déversement S 0 ester
AVri C itai R lace
Fevrier | Rtgine/ Econatural onso sam. alresenl Remplace fa pure X X X recyclage de tetrapack - déja en stock
22 externe papier ouate
. Produits 100% |Remplacer la chimie
Mars 22 | Interne Sur - Diversey o ° prace X X X En test
biodégradables traditionnelle




Procédure d’'alerte

Signalement d’'une situation anormale

*Ethique des affaires

*Ethique sociale

*Sécurité de I'information et des données personnelles
*Environnement

e Accident, Incident

de travail
. Invitation du service juridique RH

pour développer les faits

(questionnaire interne existant). En

matiere d’éthique des affaires c'est _ _ o N o
* Accompagnement Social (dont handicap), disciplinaire & visite médicale

*DP, CSE & Syndicats

*Protection des Données dpo.rgpd@Ilabrenne.fr

*N° Harcélement

e Confrat de fravail Paie, acompte, STC, Formation, entretien pro

une convocation immédiate parla
Direction.

2. Le salarié mis en cause est

convoqué a son tour afin de

présenter ses explications et sa

version eDirection
*RH
3. Lesrésultats de I'enquéte sont « Juridique
communiqués au CSE
4. Une mesure de « mise en sécurité » s ™

i PROTECTION

g SANCTION

et une sanction sont prises si les faits

sont sérieux et avérés

Y4
AN
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